
 

REGIONE PIEMONTE BU40 05/10/2023 
 

Codice A1503B 
D.D. 27 settembre 2023, n. 489 
PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la gestione dell'offerta 
formativa pubblica di base e trasversale per l'apprendistato professionalizzante approvato 
con D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022, modificato con la D.D. n. 178/A1503B del 26/04/2023. 
Autorizzazione attività formative relative alla CDE n. 2149 presentata dall'operatore B359 
nell'ambito dello sportello 15-19 maggio 2023..... 
 
 

 

ATTO DD 489/A1503B/2023 DEL 27/09/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e la gestione 

dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale per l’apprendistato 
professionalizzante approvato con D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022, modificato 
con la D.D. n. 178/A1503B del 26/04/2023. Autorizzazione attività formative relative 
alla CDE n. 2149 presentata dall’operatore B359 nell’ambito dello sportello 15-19 
maggio 2023. Impegni per euro 6.364,00. 
 

Visti: 
• la L.R. n. 63/1995 “Disciplina delle attività di formazione e orientamento professionale.”; 
• il D. Lgs. n. 81/2015, attuativo della legge n. 183/2014, che ha delineato il quadro normativo in 

materia di apprendistato e, in particolare, gli artt. 44 e 47 comma 4 relativi all’apprendistato 
professionalizzante; 

• la D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 “D.Lgs. 81/2015. Decreto Interministeriale 12/10/2015. 
Approvazione schema dell'Intesa. Approvazione del documento "Apprendistato - Disciplina 
degli standard formativi, criteri generali per la realizzazione dei percorsi e aspetti contrattuali" 
in sostituzione del documento approvato con D.G.R. n. 26-2946 del 22 febbraio 2016 e 
disposizioni transitorie.”; 

• il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) mediante il quale, in relazione al periodo 
2021-2027, l’Unione mira a sostenere gli Stati membri e le Regioni nel conseguire livelli 
elevati di occupazione, una protezione sociale equa e una forza lavoro qualificata e resiliente, 
nonché a sostenere, integrare e dotare di valore aggiunto le politiche degli Stati membri al fine 
di garantire pari opportunità, pari accesso al mercato del lavoro, condizioni di lavoro eque e di 
qualità, protezione sociale e inclusione; 

• il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 



 

europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 
dato atto che la Giunta regionale con Deliberazione n. 6-5546 del 30 agosto 2022, in attuazione 
della D.G.R. n. 8-2309 del 20/11/2020 sopra citata ha: 

• approvato l’Atto di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2022-2024, dell’offerta 
formativa pubblica di base e trasversale per gli apprendisti assunti con contratto di 
apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 15 giugno 
2015 n. 81; 

• destinato, per la realizzazione della relativa offerta formativa pubblica, una dotazione 
finanziaria complessiva di euro 34.675.631,00, come di seguito indicato:  
◦ Priorità I – Occupazione, euro 200.000,00, a valere su risorse del PR FSE+ 2021-2027; 
◦ Priorità IV – Occupazione giovanile: 

euro 32.800.000,00 a valere su risorse del PR FSE+ 2021-2027; 
euro 1.675.631,00 a valere su risorse statali relative al Fondo sociale per occupazione e 
formazione, annualità 2021, per il finanziamento delle attività di formazione nell’esercizio 
dell’apprendistato ai sensi dell’art. 44 del D. Lgs. n. 81/2015, destinati alla Regione Piemonte 
dal Decreto direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale 
delle politiche attive del lavoro del 14 aprile 2022, n. 14; 

• dato atto che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti è subordinata alla 
disponibilità delle risorse indicate e alle variazioni di bilancio finalizzate a recepirne gli 
stanziamenti, in entrata ed in uscita delle correlate spese; 

• demandato alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della deliberazione; 

 
 
dato atto altresì che questa Direzione, in conformità a quanto previsto dalla suddetta deliberazione: 
▪ con Determinazione dirigenziale n. 503/A1503B del 23/09/2022 ha, tra l’altro, approvato 

l’Avviso pubblico 2022-2024 per l’individuazione e la gestione dell’offerta formativa pubblica 
di base e trasversale per gli apprendisti assunti sul territorio regionale con contratto di 
apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015 e 
il Manuale tecnico di valutazione, definito ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale 
n. 15-1644 del 29/06/2015; 

▪ con Determinazione dirigenziale n. 612/A1503B del 02/11/2022 ha approvato il documento nel 
quale sono indicati gli operatori di formazione ammessi al Catalogo dell’offerta formativa per 
l’apprendistato professionalizzante 2022-2024, individuati e nominati contestualmente 
“Responsabili (esterni) del trattamento” dei dati personali con riferimento alle attività 
finanziate nell’ambito dell’Avviso pubblico in oggetto, dando atto tra l’altro che: 

1. i soggetti attuatori ammessi al Catalogo, per poter erogare la formazione, devono presentare le 
Comunicazioni di Disponibilità all’Erogazione delle attività formative (CDE), esclusivamente 
secondo le modalità, le date e gli orari comunicati dall’Amministrazione sul portale Gestione 
Apprendistato e sul sito istituzionale (§ 7.3 e § 7.3.1); 

2. l'assunzione delle obbligazioni giuridiche è subordinata all’assunzione dei relativi impegni di 
spesa che sono effettuati con successivi provvedimenti a seguito della presentazione delle 
Comunicazioni di disponibilità all’erogazione delle attività formative (CDE) di cui al punto 
precedente; 

 
richiamate: 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 4-5458 del 03/08/2022 con cui è stato recepito il 
Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte, 



 

approvato con la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2022)5299 final del 
18 luglio 2022, modificata con la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea 
C(2023) 5578 final del 10/08/2023; 

• la Deliberazione della Giunta regionale n. 15-5973 del 18/11/2022 “Regolamento (UE) 
1060/2021. Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni" 
del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 "Investimenti in favore 
della crescita e dell'occupazione" della Regione Piemonte.”; 

• la D.D. n 319/A1500A/2023 del 29/06/2023 Reg. (UE) n. 2021/1060 con cui si è proceduto ad 
approvare il Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 
della Regione Piemonte; 

 
richiamate altresì: 
• la Determinazione dirigenziale n. 772/A1503B del 22/12/2022 con la quale sono state, tra 

l’altro, effettuate prenotazioni di impegno delegate per complessivi euro 26.953.200,00, quale 
dotazione residuale a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027 destinate dalla D.G.R. n. 6-
5546 del 30/08/2022 al finanziamento dei percorsi in apprendistato professionalizzante di cui 
all’Avviso pubblico in oggetto; 

• la Determinazione dirigenziale n. 178/A1503B del 26/04/2023 di modifica dell’Avviso 
pubblico sopra citato, con la quale sono state aggiornate le modalità di predisposizione e 
presentazione della CDE indicate all’interno del § 7.3.1; 

 
tenuto conto che l’approvazione del Catalogo costituisce autorizzazione preliminare che conferisce 
ai soggetti attuatori la possibilità di accedere ai contributi previsti al § 4 dell’Avviso pubblico; 
 
tenuto altresì conto che il Settore Standard formativi e orientamento permanente approva 
periodicamente l’aggiornamento dell’elenco delle sedi operative accreditate degli operatori che 
organizzano ed erogano attività di formazione professionale e orientamento, tra i quali sono inclusi 
gli operatori iscritti al Catalogo citato; 
 
dato atto che secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico, nell’ambito dello sportello 15–19 
maggio 2023,è stata presentata tra le altre la CDE n. 2149 dell’Operatore B359 del valore di euro 
6.364,00; 

 
dato altresì atto che con le D.D. n. 332/A1503B e n. 333/A1503B del 10/07/2023 sono state 
approvate e finanziate le CDE presentate nell’ambito del su indicato sportello, per un importo 
complessivo di euro 6.489.120,00, ad esclusione della CDE n. 2149 in quanto, a seguito delle 
verifiche effettuate dai competenti uffici regionali è risultata un’irregolarità nel rispetto dei requisiti 
generali previsti dalla normativa nazionale e pertanto non è stato possibile procedere 
all’assegnazione del finanziamento fino alla regolarizzazione di tale requisito;  

 
dato atto che a seguito di nuove verifiche effettuate dagli uffici competenti è risultata la 
regolarizzazione del requisito sopra citato e che pertanto è ora possibile procedere all’assegnazione 
del relativo finanziamento; 

 
ritenuto, pertanto, necessario: 
 

• autorizzare le attività formative relative alla CDE n. 2149, prot. n. A1500A/00019119/2023 del 
18/05/2023, presentata dall’Operatore B359 nell’ambito dello sportello 15–19 maggio 2023;  

• approvare l’Allegato di autorizzazione posto in Allegato “A”, quale parte integrante del 
presente provvedimento, recante l’indicazione delle attività oggetto di finanziamento e 
l’importo massimo autorizzato, per una spesa complessiva di euro 6.364,00, unitamente al 



 

Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’operazione relativa alla CDE sopra descritta;  
• impegnare la spesa complessiva di euro 6.364,00 a favore dell’operatore beneficiario indicato 

nell’Allegato “A” a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021-2027, sui capitoli 170554-170556-
170558 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, previa riduzione di pari importo 
delle prenotazioni di spesa delegate effettuate con la sopra citata D.D. n. 772/2022 
(prenotazioni n. 3798/2023, n. 3799/2023 e n. 3800/2023). 

 
Le entrate correlate sono state già accertate con la D.D. 772 del 22/12/2022 ai capitoli 28607/2023 e 
21638/2023 (accertamenti n. 308/2023 e n. 309/2023); 
 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere con il 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n.1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
si dà atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 
 
si dà atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
tutto ciò premesso 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 29 agosto 2017, n. 12-5546 "Linee guida in 
attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo 
di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 



 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 1-6763 "Legge regionale 24 aprile 
2023 n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025"; 

• Legge regionale 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2023, n.17-7391 "Variazione al Documento 
Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla 
D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 30 gennaio 2023, n. 3-6447 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli 
anni 2023- 2025; 

 
DETERMINA  

 
1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa, le attività formative relative alla CDE n. 2149, 

prot. n. A1500A/00019119/2023 del 18/05/2023, presentata, nell’ambito dello sportello 15–19 
maggio 2023, dall’Operatore B359, inserito nel Catalogo dell’offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato professionalizzante 2022-2024 approvato con la Determinazione n. 
612/A1503B del 02/11/2022;  
 

2. di approvare l’Allegato di autorizzazione posto in Allegato “A” recante l’indicazione delle 
attività oggetto di finanziamento e l’importo massimo autorizzato, per una spesa complessiva 
di euro 6.364,00, unitamente al Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’operazione 
relativa alla CDE sopra descritta; 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.364,00 a favore dell’operatore beneficiario 
indicato nell’Allegato “A. 

 
Si procede con impegni di spesa per euro 6.364,00 sui seguenti capitoli del PR FSE+ 2021-2027: 

• euro 2.545,60 al capitolo 170554 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, previa 
riduzione di pari importo della prenotazione di spesa delegata n. 3798/2023 effettuata con D.D. 
n. 772/A1503B del 22/12/2022. 
L’entrata correlata è già stata accertata al capitolo 28607/2023 con la medesima D.D. n. 
772/2022 (accertamento n. 2023/308). 

• euro 2.672,88 al capitolo 170556 del bilancio gestionale 2023-2025 annualità 2023, previa 
riduzione di pari importo della prenotazione di spesa delegata n. 3799/2023 effettuata con D.D. 
n. 772/2022. 
L’entrata correlata è già stata accertata al capitolo 21638/2023 con la medesima D.D. n. 
772/2022 (accertamento n. 2023/309). 

• euro 1.145,52 al capitolo 170558 del bilancio gestionale 2023-2025, annualità 2023, previa 
riduzione di pari importo della prenotazione di spesa delegata n. 3800/2023 effettuata con D.D. 
n. 772/2022. 

 
La transazione elementare degli impegni di spesa è rappresentata nell’Appendice A “Elenco 
registrazioni contabili”; 



 

 
L’Allegato “A” e l’Appendice A “Elenco registrazioni contabili” sono parti integranti e sostanziali 
della presente determinazione dirigenziale. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D. Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO DI  AUTORIZZAZIONE

Avviso per l'individuazione e gestione dell'offerta formativa pubblica per l'Apprendistato
Professionalizzante 2022-24.

Anno: 2022

(Data stampa allegato 30/08/2023  Ore 18:11)

Elenco Attivita' classificazione IV.ag.1.02

IV.ag Occupazione giovanile Migliorare l'accesso all'occupazione e le misure di attivazione per tutte le persone in
cerca di lavoro, in particolare i giovani, soprattutto attraverso l'attuazione della garanzia per i giovani, i disoccupati
di lungo periodo e i gruppi svantaggiati nel mercato del lavoro, nonche' delle persone inattive, anche mediante la
promozione del lavoro autonomo e dell'economia sociale
1 Formazione per l'apprendistato
02 Apprendistato professionalizzante giovani 30 anni

 Spesa  UCS  Durata  Numero Destinatari  Importo

 UCS ORA
COORDINATORE  40,00 10,00  7 2.800,00

 Importo Totale: 2.800,00

Attivita'

Destinatari: Ore:

21490000112409 - COMPETENZA CHIAVE DI CITTADINANZA - IMPARARE AD IMPARARE
(BASE)

7 40,00

Euro 6.364,00 di cui:Importo Totale

Operazione/Cup 76767/J84D23000940006

Euro  6.364,00 (100,00 %) - FSE+

Rappresentata dal proprio Legale Rappresentante o procuratore Speciale.

97816760017Codice Fiscale

Soggetto Finanziato B359 - ANAS FORMA PIEMONTE

Pag. 1 di 3



 Spesa  UCS  Durata  Numero Destinatari  Importo

 UCS ORA ALLIEVO  9,90 40,00  8 3.168,00

 Importo Totale: 3.168,00

Attivita'

Destinatari: Ore:

21490000134862 - MODULO 1 - SICUREZZA ORGANIZZAZIONE E QUALITA' AZIENDALE

8 40,00

 Spesa  UCS  Durata  Numero Destinatari  Importo

 UCS ORA ALLIEVO  9,90 40,00  1 396,00

 Importo Totale: 396,00

Attivita'

Destinatari: Ore:

21490000134872 - COMPETENZA DIGITALE - ELABORAZIONE TESTI E FOGLIO
ELETTRONICO LIVELLO BASE

1 40,00

B359 - ANAS FORMA PIEMONTETotale Soggetto Finanziato

Importo massimo autorizzato Euro 6.364,00

Pag. 2 di 3



TOTALI RIEPILOGATIVI â“ DISTRIBUZIONE FONTI PER CLASSIFICAZIONE

FSE+ 6.364,00

Totale finanziabile 6.364,00

IV.ag.1.02 Tot. Contributo (Euro)

Totale fonti Tot. Contributo (Euro)

FSE+ 6.364,00

Totale finanziabile 6.364,00

Pag. 3 di 3



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 489/A1503B/2023  DEL 27/09/2023

Modifica N.: 2023/3798/77 della prenotazione 2023/3798
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -2.545,60
Importo iniziale (€): 3.581.280,00
Importo finale (€): 983.881,60
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Modifica N.: 2023/3799/77 della prenotazione 2023/3799
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -2.672,88
Importo iniziale (€): 3.760.344,00
Importo finale (€): 1.033.075,68
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 489/A1503B/2023  DEL 27/09/2023

Modifica N.: 2023/3800/77 della prenotazione 2023/3800
Descrizione: INDIVIDUAZIONE BENEFICIARIO
Importo riduzione/aumento (€): -1.145,52
Importo iniziale (€): 1.611.576,00
Importo finale (€): 442.746,72
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)

Impegno N.: 2023/17687
Descrizione: PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la gestione 
dell'offerta formativa pubblica di base e trasversale per l'apprendistato professionalizzante approvato con 
D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022, modificato con la D.D. n. 178/A1503B del 26/04/2023. 
Autorizzazione attività formative relative alla CDE n. 2149 presentata dall'operatore B359 nell'ambito 
dello sportello 15-19 maggio 2023. Impegni per euro 6.364,00.
Importo (€): 2.545,60
Cap.: 170554 / 2023 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO SOCIALE EUROPEO - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J84D23000940006
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. E - FONDI EUROPEI
Trans. UE: Cod. 3 - per le spese finanziate da trasferimenti della UE, ivi compresi i programmi di 
cooperazione territoriale, a decorrere dalla nuova programmazione comunitaria 2014
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 489/A1503B/2023  DEL 27/09/2023

Impegno N.: 2023/17688
Descrizione: PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la gestione 
dell'offerta formativa pubblica di base e trasversale per l'apprendistato professionalizzante approvato con 
D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022, modificato con la D.D. n. 178/A1503B del 26/04/2023. 
Autorizzazione attività formative relative alla CDE n. 2149 presentata dall'operatore B359 nell'ambito 
dello sportello 15-19 maggio 2023. Impegni per euro 6.364,00.
Importo (€): 2.672,88
Cap.: 170556 / 2023 - REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 
(REG. UE 1060/2021) FONDO DI ROTAZIONE - TRASFERIMENTI CORRENTI AD ALTRE 
IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J84D23000940006
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 4 - per le spese finanziate da trasferimenti statali correlati ai finanziamenti dell'Unione 
europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 489/A1503B/2023  DEL 27/09/2023

Impegno N.: 2023/17689
Descrizione: PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2022-2024 per l'individuazione e la gestione 
dell'offerta formativa pubblica di base e trasversale per l'apprendistato professionalizzante approvato con 
D.D. n. 503/A1503B del 23/09/2022, modificato con la D.D. n. 178/A1503B del 26/04/2023. 
Autorizzazione attività formative relative alla CDE n. 2149 presentata dall'operatore B359 nell'ambito 
dello sportello 15-19 maggio 2023. Impegni per euro 6.364,00.
Importo (€): 1.145,52
Cap.: 170558 / 2023 - COFINANZIAMENTO REGIONALE PER LAREALIZZAZIONE DELLE 
AZIONI PREVISTE DAL PR FSE PLUS 2021-2027 (REG. UE 1060/2021) - TRASFERIMENTI 
CORRENTI AD ALTRE IMPRESE
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J84D23000940006
PdC finanziario: Cod. U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese
COFOG: Cod. 04.1 - Affari generali economici, commerciali e del lavoro
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale
Programma: Cod. 1504 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le 
Regioni)




